www.procon.am.gov.br
twitter.com/ProconAM
instagram.com/procon_amazonas
facebook.com/ProconAmazonas

gabsec.procon@procon.am.gov.br
Fone: (92) 3215-4010
Avenida André Araújo, 1500 –
Aleixo. Manaus-AM.
CEP: 69060-000

Instituto de
Defesa do Consumidor
PROCON-AM

OFÍCIO N° 360/2025/GAB/PROCON-AM
Manaus, 4 de setembro de 2025.

A Sua Excelência a Senhora
Marina Campos Maciel
Promotora de Justiça
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Parintins - 03PROM_PIN
Estrada Parintins-Macurany, 179. Conj. João Novo I, MPAM Interior Parintins, Centro
Parintins-AM

Assunto: Resposta ao Ofício Nº 2025/0000148408.03PROM_PIN.
Referência: Notícia de Fato n° 165.2025.000125 (3ª PJPIN).

Senhora Promotora,

Em resposta ao Ofício em epígrafe, informamos a Vossa Excelência que a demanda

referente à fiscalização dos postos de combustíveis no município de Parintins/AM foi devidamente
recepcionada por este Instituto de Defesa do Consumidor – PROCON/AM, por meio do Ofício nº
011/2025 – GVJBL, recebido em 30 de julho de 2025.

Em atenção à solicitação, informamos que a fiscalização foi realizada no período
de 26 a 29 de agosto de 2025, conforme demonstram as cópias anexas dos Autos de Infração,
encaminhadas para conhecimento e eventuais providências que se fizerem necessárias.

Por fim, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais, os
quais poderão ser obtidos junto ao Chefe do Departamento de Fiscalização deste PROCON/AM,
Sr. Pedro Malta, por meio do telefone (92) 3215-4012 (ramal 1004) ou pelo e-mail:
gabsec.procon@procon.am.gov.br.

Atenciosamente,

Jalil Fraxe Campos
Diretor–Presidente do PROCON/AM

JALIL FRAXE
CAMPOS:92989667253

Assinado de forma digital por
JALIL FRAXE
CAMPOS:92989667253

Outlook

RE: Encaminha OFÍCIO Nº 2025/0000148408.03PROM_PIN.

De Gabinete Procon <gabsec.procon@procon.am.gov.br>
Data Qui, 4/9/2025 12:09
Para 3a. Promotoria de Justica de Parintins <03promotoria.pin@mpam.mp.br>

1 anexo (12 MB)
360 - MP PIN - Resposta ao Ofício nº 2025-0000148408.03PROM_PIN..pdf;

A Sua Excelência a Senhora
Marina Campos Maciel
Promotora de Justiça
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Parintins - 03PROM_PIN

Senhora Promotora,

Em nome do Diretor-Presidente do Instituto de Defesa do Consumidor -PROCON/AM, Dr. Jalil Fraxe
Campos, encaminhamos o Ofício N. 360/2025/GAB/PROCON-AM, em resposta ao Ofício Nº
2025/0000148408.03PROM_PIN.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.

Atenciosamente,

Gabinete do Diretor-Presidente do PROCON/AM

De: 3a. Promotoria de Justica de Parintins <03promotoria.pin@mpam.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 28 de agosto de 2025 08:59
Para: Gabinete Procon <gabsec.procon@procon.am.gov.br>
Assunto: Encaminha OFÍCIO Nº 2025/0000148408.03PROM_PIN.

Senhor Diretor-Presidente,

De ordem, encaminho OFÍCIO Nº 2025/0000148408.03PROM_PIN acompanhado de
expediente que o instrui, SOLICITANDO, no prazo de 15 (quinze) dias, o

04/09/2025, 12:15 Email – Gabinete Procon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADdkMjJjZDBmLTAxNzAtNDYyYy1iYTY2LWM2MjdlZDFjMGU4NQAQAEiyvM%2FV5pxBghjCkHVIp… 1/2

encaminhamento de cópia do relatório de fiscalização realizado em Parintins junto aos
postos de combustíveis que funcionam nesta cidade, conforme requerimento da
Câmara de Vereadores enviado ao PROCON, com fatos relacionados a suspeita de
cartel, condutas anticompetitivas, dentre outras, conforme expediente anexo.

Atenciosamente,

Sâmya Pontes Castro
Servidora Requisitada
Mat.: 100.1638T
3ª Promotoria de Justiça de Parintins

Favor, acusar recebimento.

04/09/2025, 12:15 Email – Gabinete Procon – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADdkMjJjZDBmLTAxNzAtNDYyYy1iYTY2LWM2MjdlZDFjMGU4NQAQAEiyvM%2FV5pxBghjCkHVIp… 2/2

	OFÍCIO N  360/2025/GAB/PROCON-AM